
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021092700065

65

Nº 183, segunda-feira, 27 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201817468 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 7000, - DE 6865/6866 A
9228/9229, JARDIM KRAHE, VIAMÃO/RS

. 2 201901699 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

RUA MÁRIO RIBOLA, 409, , PENHA II, PASSOS/MG

PORTARIA Nº 1.079, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201902794 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS

AE 310 SUL (AESE 34) - AV. LO-5, S/N, CAMPUS PALMAS,
CENTRO, PALMAS/TO

. 2 201816987 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

RODOVIA SUL GOIANA, KM 01, S/N, ZONA RURAL, RIO
VERDE/GO

PORTARIA Nº 1.080, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro de 2018, e considerando o disposto
nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201901895 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 FACULDADE DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO
EM SAÚDE

CCE - CENTRO DE CAPACITACAO
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA CONSELHEIRO AGUIAR, 1729, - DE 1367 A 2255 - LADO ÍMPAR,
BOA VIAGEM, RECIFE/PE

. 2 201906003 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 200 FACULDADE DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO
EM SAÚDE

CCE - CENTRO DE CAPACITACAO
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA CONSELHEIRO AGUIAR, 1729, - DE 1367 A 2255 - LADO ÍMPAR,
BOA VIAGEM, RECIFE/PE

PORTARIA Nº 1.081, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201819201 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677, CAMPO LIMPO, SÃO
P AU LO / S P

. 2 201929140 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE GOIAS S/C
LT DA

AVENIDA T-10, 1047, UNIDADE BUENO, SETOR BUENO,
GOIÂNIA/GO

. 3 201819965 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CEUNI - FAMETRO IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO LTDA AVENIDA AUTAZ MIRIM, 8565, NOVO ALEIXO, MANAUS/AM

. 4 201905311 ENFERMAGEM (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ENSINO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR ANCHIETA RUA TENENTE TITO TEIXEIRA DE CASTRO, 1222, CAMPUS
HAUER/BOQUEIRÃO, BOQUEIRÃO, CURITIBA/PR

. 5 201928811 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE SÃO
P AU LO

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA PROMOTOR GABRIEL NETUZZI PEREZ, 108, SANTO AMARO,
SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

. 6 201904943 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DO
C EA R Á

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA SENADOR FERNANDES TÁVORA, 137-A, JÓQUEI CLUBE,
FO R T A L EZ A / C E

. 7 201903531 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO FACENS ASSOCIACAO CULTURAL DE RENOVACAO TECNOLOGICA
S O R O C A BA N A

RODOVIA SENADOR JOSÉ ERMÍRIO DE MORAES, KM 1,5, 1425, ALTO
DA BOA VISTA, SOROCABA/SP

. 8 201930061 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI UCEFF - UNIDADE CENTRAL DE EDUCACAO FAI
FACULDADES LTDA

RUA CARLOS KUMMER, 100, CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI,
UNIVERSITÁRIO, ITAPIRANGA/SC

. 9 201819470 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO JUDAS
TADEU

INSTITUTO DE EDUCACAO, CULTURA E ENSINO
SUPERIOR S/A

AVENIDA RANGEL PESTANA, 99, CAMPUS UNIMONTE, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

. 10 201905721 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO TOLEDO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR TOLEDO LTDA. RUA ANTONIO AFONSO DE TOLEDO, 595, POLO NA SEDE, JARDIM
SUMARÉ, ARAÇATUBA/SP

. 11 201930536 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

60 (sessenta) CLARETIANO - FACULDADE DE BOA VISTA ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA RUA ANTÔNIO AUGUSTO MARTINS, 52, PRÉDIO INSTITUCIONAL,
SÃO FRANCISCO, BOA VISTA/RR

. 12 201928613 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 75 (setenta e cinco) ESCOLA SUPERIOR NACIONAL DE SEGUROS
DE SÃO PAULO

FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE SEGUROS
F U N E N S EG

RUA AUGUSTA, 1600, TÉRREO, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º E 10º
ANDARES, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

. 13 201929332 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e cinquenta) ESCOLA SUPERIOR NACIONAL DE SEGUROS
DE SÃO PAULO

FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE SEGUROS
F U N E N S EG

RUA AUGUSTA, 1600, TÉRREO, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º E 10º
ANDARES, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

. 14 201929119 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE AGES DE SENHOR DO BONFIM VIDAM EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA RODOVIA LOMANTO JÚNIOR, BR 407, S/N, KM 104, CENTRO,
SENHOR DO BONFIM/BA

. 15 201930762 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE ÁGORA - FAG AGORA TREINAMENTOS E CURSOS LTDA AV. SORRENTO, S/N, FACULDADE ÁGORA - FAG, JARDIM ITALIA,
CAMPO NOVO DO PARECIS/MT

. 16 201906929 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ALFAUNIPAC DE ARAÇUAÍ INSTITUTO EDUCACIONAL ALMENARA LTDA - EPP RUA DOM SERAFIM, 435, CENTRO, ARAÇUAÍ/MG

. 17 201926145 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE ALPHA ALPHA SISTEMAS EDUCACIONAIS E TREINAMENTOS -
EIRELI

RUA GERVÁSIO PIRES, 826, SANTO AMARO, RECIFE/PE

. 18 201906914 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE ATENAS PASSOS CENTRO EDUCACIONAL HYARTE-ML LTDA OSCAR CÂNDIDO MONTEIRO, 1000, JARDIM COLÉGIO DE PASSOS,
PASSOS/MG

. 19 201925927 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DE FORTALEZA ASSOCIACAO EDUCACIONAL E CULTURAL CATOLICA DE
FORTALEZA - AECAF

AVENIDA DOM MANUEL, 03, SEMINÁRIO DA PRAINHA, CENTRO,
FO R T A L EZ A / C E

. 20 201931916 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADE CENTRAL DO RECIFE CENTRO CENTRO DE ESTUDOS ACADEMICOS DO RECIFE EIRELI RUA VELHA, 34 A, BOA VISTA, RECIFE/PE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-07T14:58:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




